est. Si appello, si ad judicem voco, incipit non beneficium esse, sed creditum Non est gloria res, gratum esse, nisi tutum est, ingratum fuisse. In foro ciuili haud raro tolerari debent, quae morum praeceps & humanitati parum conueniunt, immo aperte repugnant.

§ 5.

TRANSITUS AD MATERIAM NOSTRAM CUIUS
INTUITU PRINCIPIA QUAEDAM GENE-
RALIA ADDUCUNTUR.

Vides igitur, non heri demum, aut nudius tertius extitisse, qui religionem CHRISTI infelici applicatione negotiis faecularibus immiscuerint, sed dudum iamiam abusus huius farinae irrepissile. Nonne vero in idem hoc vitium inciderit auctor noster, defendens secundum principia nostrae religionis fauorem liberorum naturallum haud esse extendendum, hoc iam curatius inquirere, nostrum est. Qua in re, vt ordine procedamus, veritates quaedam praemittendae sunt, indubitatee quidem vt libenter fatemur, sed quibus in posterum allegandis & praesupponendis supercedere non possumus. 1) Contra religionem non peccat, nisi tale quid committens, quod officiis erga Deum, erga se ipsum, aut proximum repugnat. 2) Homo Christianus non sibi soli vivere, sed aliorum quoque felicitatem promouere, statumque eorum, pro viribus suis beatum reddere

reddere obligatus est. 3) Quomagis Christiani ab omni
 inuidia & vindicta alieni esse debent, eo magis officiis eo-
 rum repugnat, in ipsos adeo innocentes saeuire, vt hi, vna
 cum fontibus premantur. 4) Quid quid hisce principiis ad-
 versatur, impium quidem omnino est, & Christianis eui-
 tandum. Exinde autem minime consequitur, vt omne id,
 quod religioni repugnat, in societate quoque ciuili & foro
 externo plane tolerandum non sit. 5) Simili modo non
 omnia, quae imperans in salutem rei publicae statuit, quin
 ob hominum duritiem permittit, religioni id circa quoque
 congruere dicenda sunt, immo aperte potius interdum ab
 illa recedunt. Alia enim est, & pro mortalium indole esse
 debet, iustitiae ciuilis ratio, alia autem pietatis internae &
 humanitatis. Quae obseruatio veritati adeo conuenit, vt ne
 in ipsa quidem populi Judaici Theocratia officium suum per-
 dat, ceu inter alios optime demonstratum dedit J. D. MI-
 CHAELIS *Mos. Recht.* T. I. p. 17. T. 2. p. 336. seq. 6) Fun-
 datorem religionis nostrae ciuilem agere noluisse legislato-
 rem, supra iam praemonui; vtteriorem vero huius rei ex-
 plicationem fistunt: JOH. SALOM. SEMLERI *commentarii hi-
 storici de antiquo Christianorum statu Tom. 1. & 2. Halae 1771.
 & 1772.* in quibus praecipue nobis placuit verissima reue-
 rendi auctoris obseruatio, persecutionum, quibus Chri-
 stiani sub imperatoribus romanis obnoxii fuerint, causam,

minime in sola religionis nostra professeione *qua tali* quaerendam esse, quam Romani, ut publicum religionis peregrinae exercitium haud admiserint, sentiendi tamen libertatem nemini denegarint, sed veram, eamque praecipuam persecutionum rationem, inde repeti debere, quoniam plures inter iplos Christianos extitissent fanatici, ciuile quodam ecclesiae imperium, hinc (vt politici loqui amant) statum in statu somniantes. Horum iniuria commune quodam oditum in Christianos, homines veltuti reipublicae periculosos, exortum esse.

- 7) Religionis praecepta in foro externo tum demum normam decidendi suppeditant, quando
- a) causa, de qua agitur immediate cultum diuinum concernit,
 - b) a legislatoribus sanctum est, vt in hoc vel illo casu sacram scripturam iudex, sententiam ferendo, feciatur, id quod circa matrimonia inter consanguineos & adfines inenarrata, item ratione diuotiorum contigisse, neminem fugit.

Hicce praemisis integrum disputationem nostram com mode ad tres quaestiones reducere possumus. 1) Num generatim in hac materia ad principia religionis recurrendam sit? 2) Num religio nostra vere confirmet principia, quae auctor noster eidem adsingere conatus est? 3) Nonne, si in

si in hac causa ciuili ratio quaedam decisionis e religione desumenda sit, contrarium defendi, sauorque liberorum naturalium extendi potius, quam restringi debeat?

§. 6.

DISQUIRITUR PRIMA QUAESTIO.

Id quemlibet nobis daturum esse persuasum habemus, conditionem & statum liberorum naturalium ad ea non pertinere, quae immediate cultum diuinum concernunt; & quum ipse auctor § 20 concedit, expressam quandam dispositionem, in odium illegitima proliis vergentem, sacris litteris hanc contineri, sequitur, fieri non potuisse, ut leges ipsae iudicem obstrinxerint, in hac materia praceptis sacrae scripturae sententiam suam conformare. Per ea igitur, quae §. anteced. n. 7. praemissa sunt, fere non video, quid auctor sibi velit, *Secundum principia religionis nostrae* sauorem liberorum naturalium extendi posse negans. Siue enim hoc de ipsa potestate legislatoria intellectum, siue tantum ad legum ministros restrictum velit; clare enim mentem suam hanc declaravit; vtroque tamen casu contra liberos naturales frustra religionem advocat. Imperanti enim facultatem, liberos illegitimos ad hereditatem paternam vocandi, sub praetextu religionis denegare velle ridiculum foret, quum nulla adsit ratio principis conscientiam in

contra-

contrarium motens. Judices vero legem humanam, quae fidei christiana e diametro haud repugnat, indistincte sequi tenentur. Quacunque igitur ratione rem consideres, duo tantum casus cogitare tibi poteris. Aut enim ipsis legibus positius earumque analogiae conuenit, ne illegitimi a successione excludantur; aut contrarium existat ad parēt. Ibi procul dubio admittendi sunt, & frustraneum fore, principia religionis, si quoque possis, obmouere. (§ antec. n. 4.) Omnes enim & singuli, qui sanctionem iuris civilis a morum praeceptis discernere didicerunt, uno ore fatebuntur, id quod iuri humano vere conuenit, nisi aperte conscientis vim inferat, indistincte obseruandum esse, quantumvis doctrina religionis aliud suadeat. Quodsi autem in casu posteriori ipsa lex humana illegitimis ius succedendi denegat, tunc remouentur quidein, sed propter dispositionem iuris civilis, non autem ob religionis principia, quae tunc iterum frustra in subsidium vocarentur. Sed forsitan res ita se habet, vt, licet religio Christiana expresse illegitimos a successione parentum haud excludat, virtualiter tamen, vt ita dicam, hoc in praeceptis sacrae scripturae continetur, hinc legislator, si pius & fidei nostrae addictum præbere se velit principem, non possit non, remota in totum illegitima prole, iustos tantum liberos huius iuris participes reddere; iudices vero, caeterique legum ministri, in